3

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

КОМИТЕТ ПО РАЗВИТИЮ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

ПРИКАЗ

	___.____________.2024
	№ _____________

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального

лесного контроля на территории муниципального

образования город Мурманск на 2025 год
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Совета депутатов города Мурманска от 16.12.2021 № 32-434 «Об утверждении положения о муниципальном лесном контроле на территории муниципального образования город Мурманск» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального лесного контроля на территории муниципального образования город Мурманск на 2025 год согласно приложению к настоящему приказу.
2. Отделу охраны окружающей среды (Хазов А.Д.) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте администрации города Мурманска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета
	Н.Ю. Нерубащенко

Приложение

к приказу

от ________ № _______
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального

лесного контроля на территории муниципального

образования город Мурманск на 2025 год

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального образования город Мурманск на                 2025 год (далее – Программа профилактики), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального лесного контроля на территории муниципального образования город Мурманск (далее – муниципальный контроль).

Объектами муниципального контроля являются:

1) деятельность контролируемых лиц в сфере лесного хозяйства: использование лесов, охрана лесов, защита лесов, воспроизводство лесов и лесоразведение;

2) производственные объекты, к которым относятся:

- лесные участки, части лесных участков, на которых в том числе осуществляется деятельность по использованию, охране, защите, воспроизводству лесов и лесоразведению;

- средства предупреждения и тушения лесных пожаров;

- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, связанные (задействованные) с осуществлением использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются:

1)
юридические лица;

2)
индивидуальные предприниматели;

3)
физические лица.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики

1.1. Настоящая Программа профилактики предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального образования город Мурманск.

1.2. Муниципальный контроль осуществляется комитетом по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска (далее – КРГХ).
Настоящая Программа профилактики разработана и подлежит исполнению уполномоченными лицами отдела охраны окружающей среды КРГХ (далее – Отдел).

Профилактическая деятельность при осуществлении муниципального лесного контроля на территории муниципального образования город Мурманск осуществлялась Отделом в рамках Программы профилактики на 2024 год.

В рамках реализации Программы профилактики в 2024 году в открытом доступе на официальном сайте администрации города Мурманска во вкладке «Структурные подразделения/Комитет по развитию городского хозяйства/Муниципальный контроль/Муниципальный лесной контроль» Отделом проведены следующие профилактические мероприятия:

- размещение сведений и информации в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

- информирование о перечне сведений, которые могут запрашиваться контрольным (надзорным) органом у контролируемого лица, о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований.

В связи с отсутствием (по состоянию на 30.09.2024) обращений консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований лесного законодательства не осуществлялось.

1.3. Данная Программа профилактики направлена на профилактику, выявление и предотвращение фактов вредного воздействия на территорию городских лесов города Мурманска при осуществлении хозяйственной и иной деятельности.
Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики

2.1. Основными целями Программы профилактики являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами.

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Проведение профилактических мероприятий Программы профилактики направлено на решение следующих задач:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований законодательства.

- определение способов устранения или снижения рисков возникновения нарушений обязательных требований законодательства.

- принятие мер по предупреждению нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований законодательства.

- создание мотивации к добросовестному ведению хозяйственной деятельности юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

- укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

- повышение правосознания и правовой культуры руководителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан.

- оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1.
	Информирование
	Постоянно
	Специалист Отдела, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального лесного контроля на территории муниципального образования город Мурманск

	2.
	Консультирование
	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Специалист Отдела, к должностным обязанностям которого относится осуществление муниципального лесного контроля на территории муниципального образования город Мурманск

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

	№

п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте

контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с

ч. 3 ст. 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	2.
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителями консультированием контрольного органа
	100%

__________________________